
  2022(،2) لإصدار (، ا3)المجلد ، جلــة جامعة الزيتونة الاردنية للدراســــات الإنســانيّة والاجتمـــاعيّةـم
                                                                                                  Al-Zaytoonah University of Jordan Journal for Human and Social Studies, Volume (3), Issue (2), 2022 

 
 

 
                                                                                  2022 الأردنية الزيتونة جامعة  /بتكاروالا العلمي البحث محفوظة،عمادة الحقوق  جميع@

   

183 

  يلمنطقة درب السباع )ميدان السيدة نفيسة وما حوله الآن( ف ي  والمعمار  ي  التطور الحضار 
 حتى وقتنا الحاضر  ي  مدينة القاهرة منذ بداية العصر الإسلام

The Cultural and Architectural Development of the Darb El- Sebaa Area  

(El-Sayeda Nafisa Square and its Surroundings Now) in the City of Cairo 

 Since the Beginning of the Islamic Era Until the Present Time 
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 الملخص 
بما تفردت به من ملامح  تعد منطقة درب السباع ذات القيمة التاريخية والحضارية والدينية من أهم المناطق التراثية

  يرض-تاريخية بدأت مع دخول الاسلام مصر واستمرت في العصور اللاحقة وخاصة حينما شرفتها السيدة نفيسة  
أصبح بعد وفاتها ضريحًا لها لا يزال قائمًا حتى الآن    يد قدومها إلى مصر، هذا السكن الذ بالسكن بها عن  -الله عنها

 ومن هنا اكتسبت المنطقة أهميتها.   ي؛الخاصة بمصر والعالم العربعامة و بمسجدها وهو محط زيارة ال
درب السباع يدخل ضمن خُطة الحمراء   أوضحت أن خُط  يوالنتائج الت  مباحث  ةمت الدراسة إلى مقدمة وثلاثوقد قس

  ، تسمياتالقصوى في صدر الإسلام، وقد توالت عليها التغييرات والتطورات على مر العصور، كما أطلق عليها عدة 
 كما أنها كانت مركزًا للعسكر العاصمة الثانية. 

 . ضريح ، سبيل،  مسجد، منطقة تراثية، خط ، درب  الكلمات المفتاحية:
Abstract 
 

Darb Al-Sabaa is an area of historical, cultural and religious value, it is one of the most important 

heritage areas,  owing to its historical unique characteristics that began with the entry of Islam 

into Egypt, and continued thereafter especially when Sayeda. Nafisa lived in it. After her death, 

her house became her mausoleum, which still exists until today in her mosque, visited by the 

laypeople and the Elites from Egypt and the Arab World alike, which has made the region 

significant. The study was divided into an introduction, three chapters  and  a number of results, 

the most important of which is that the Darb Al-Sabaa area falls within the Al-Hamra Al-Qoswa 

area in the early days of Islam which has seen changes and developments over ages thereafter 

with different names. Also, it was the second capital of Egypt for  )Al-Askar(. 
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 المقدمة 
  في  لبحث ل اختياري وعلى هذا جاء سبب والبلدان  تبرز تاريخ الأمم    التي الدراسات الحضارية من أهم الدراسات  تعد

كانت تقع بين العسكر والقطائع وكان لها تاريخ حافل منذ أن شرفت بنزول السيدة نفيسة    التي تلك المنطقة    تاريخ
مختلف   في ميزتها عن غيرها  التي بها عند قدومها إلى مصر وتوالت عليها الأحداث التاريخية  -الله عنها يرض-

 .  ذن الله إ البحث ب فيوسيرد ذكرها  العصور
زالا قائمين  ما  ن  يضم أثرين هامي  يا حاليًا ميدان السيدة نفيسة الذوالجدير بالذكر أن تلك المنطقة يمثله 

 .  ياليازجوهما مسجد السيدة نفيسة وسبيل 
جاءت مع عمرو بن    ي حيث نزلتها بعض قبائل الفتح الت  وقد بدأ تاريخ تلك المنطقة منذ عصر الولاة  
، كما  العسكر وجامع العسكر ودار الشرطةلفتح مصر ثم توالت عليها الأحداث حيث وجد بها دار إمارة  العاص  

 تلك المنطقة.   ىأقامه خمارويه بن أحمد بن طولون قد امتد إل يلعظيم الذأن البستان ا
مسجد  وتجدر الإشارة هنا أن ما سبق ذكره من منشآت بنيت فى العاصمة العسكر قد حل محلها الآن  

  بإهتمام الحكام والولاة على مر العصور فحدثت به العمائر والتوسعات  ي حظ  ي الله عنها والذ  ي السيدة نفيسة رض
 .   يحتى عصر أسرة محمد عل يالعثمانو  يوالمملوك  يوالأيوب يمنذ العصر الفاطم

جراء المزيد من الدراسات لتلك المنطقة سيتم مطالبة  إ ليه من ضرورة  إومن خلال تلك الدراسة وما أشرت  
دراج المنطقة على الخريطة  ا  عداد الآثار و   يف  ياليازجوزارة السياحة والآثار بتسجيل مسجد السيدة نفيسة وسبيل  

خيًا  لدى المواطنين القاطنين بالمنطقة وتعريفهم بأهمية المنطقة تاري  ي الأثر   ياحية للأماكن الأثرية، ورفع الوعالسي
   ثرية.أ لى هوية المنطقة وما بها من مبان  حتى يساهموا باقتناع تام فى الحفاظ ع 

 أهداف الدراسة 
ية من خلال دراسة التطور  براز أهميتها التاريخ ا  ة درب السباع و تهدف الدراسة إلى إلقاء الضوء على منطق

إلا أنه يبرز   ؛بعضها قائمًا والبعض منها اندثر  لم يزل  ر عليها ودراسة ما بها من آثارم  يالذ ي والحضار   يالعمران
   . مدى ما وصلت إليه تلك المنطقة من تطور

 .   كل فترة  يف بها مرت ي حل التدهور التزدهار ومرا الدراسة تهدف إلى إبراز مراحل الاكما أن تلك 
   الدراسة أهمية

وما تتمتع به من أهمية تاريخية خاصة إلا أنه لم تفرد    الإسلاميإن تلك المنطقة على الرغم من نشأتها منذ العصر  
مما استدعى ضرورة دراستها وتوثيق ما بها من آثار مادية وما    لها دراسة مستفيضة من الباحثين حتى يومنا هذا 
 انفردت به من عادات وتقاليد ميزتها عن غيرها.  

  يمع تنبيه السادة الزملاء من دارسلدى قاطنيها    يضرورة المحافظة عليها ورفع الوع  الإضافة إلىهذا ب
أهميتها التاريخية  الضوء على    يتلق  يالت  (1) نوجرافيةلإثالآثار والتاريخ بضرورة إجراء الدراسات الأثرية والتاريخية وا

 
الدراسة المنهجية للناس والثقافات متضمنة دراسة وصفية لطريقة وأسلوب الحياة لشعب من الشعوب أو مجتمع من    هي نوجرافية  ثالدراسات الإ(  1)

 .المجتمعات 



  2022(،2) لإصدار (، ا3)المجلد ، جلــة جامعة الزيتونة الاردنية للدراســــات الإنســانيّة والاجتمـــاعيّةـم
                                                                                                  Al-Zaytoonah University of Jordan Journal for Human and Social Studies, Volume (3), Issue (2), 2022 

 
 

 
                                                                                  2022 الأردنية الزيتونة جامعة  /بتكاروالا العلمي البحث محفوظة،عمادة الحقوق  جميع@

   

185 

و  التوالحضارية  والتقاليد  العادات  والمتمثلر عن  تعب  ي دراسة  المصري  الشعب  المقدسة    ةهوية  العتبات  زيارة  فى 
 . ك بهاوالتبر 

 منهج الدراسة 

واستنتاج العديد    الاعتماد على العديد من المصادر والمراجع وتحليلمن خلال    يالتاريخلقد اتبعت الدراسة المنهج   
ووصف ما كان عليه  وتحليل ما ورد بها لاستنتاج بعض الأحداث  دراسة  تلك ال تمخضت عنها    يمن النتائج الت

 . الدراسة  هذه يضاحه فىإمنطقة وما آلت إليه وهو ما سيتم موقع ال

اعتمدت أيضًا  وجدت بالمنطقة و   يمن خلال وصف كافة الآثار الت  يكما اتبعت الدراسة المنهج الوصف 
 وجدت بآثار المنطقة.   ي العناصر المعمارية والزخرفية التمن خلال تحليل أهم   يعلى المنهج التحليل

 أقسام الدراسة 

 : مباحث  ثلاثة الدراسة إلى هذه سيتم تقسيم  

 .الموقع والمنشآت المعماريةالأول الحديث عن المبحث يتضمن  •
 . الحديث عن الأهمية التاريخية للمنطقة  يالثان المبحث يتضمن  •
 .الثالث الحديث عن ميدان السيدة نفيسة وتفرعاته  المبحثوتناول   •

 منطقة الدراسة  ي: الموقع والمنشآت المعمارية فالمبحث الأول

 (1)الموقع

  القطائعالعسكر و يقع بين   الموقع قديمًاكان هذا  الله عنها، وقد  ياليًا محل ميدان السيدة نفيسة رضيمثل موقعه ح
 مصر الثانية والثالثة زمن الولاة.  يعاصمت

 .(2)وبدرب بزرب، كوم الجارحيفيما بعد ب هذا الموقع وقد عرف 

 سبب تسمية درب السباع

سميت تلك البقعة بدرب السباع لأن بيت السباع كان هناك زمن الدولة الطولونية وبالتحديد أيام خماروية بن أحمد  
ومن هنا يمكن القول أن تلك المنطقة أطلق عليها دار السببباع بعد فترة وجود السببيدة نفيسببة بها وأنه  ،(3)بن طولون 

مركز مدينة العسببكر العاصببمة الثانية كما  يزمن ولاية السببري بن الحكم كانت هأثناء فترة وجود السببيدة نفيسببة بها  
 سبق وذكرنا.  

 
 .( 3، 1خريطة رقم ) ( 1)
مؤسسة الفرقان    ،1أيمن فؤاد سيد، ط  تعليقعتبار بذكر الخطط والآثار،  المواعظ  والا  ،م(1441/ به845)ت  ي الدين أحمد بن عل  ي المقريزي، تق(  2)

الخطط التوفيقية الجديدة لمصر القاهرة    ،م( 1893/ ب ه1311باشا، )ت  ي مبارك، عل  :انظرو ،  58، ص2جم،  2002/ به1422لندن،    ي، للتراث الإسلام
 .135، ص5جم، 1983المصرية العامة للكتاب،   انية بالقاهرة، الهيئة، طبعة مصورة عن الطبعة الثا جزءً  20ومدنها وبلادها القديمة والشهيرة، 

 .125، ص4ابن دقماق، الانتصار، ج (3)
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 تاريخ المنطقة وأهميتها

ضع درب السباع ضمن  حتى يستطيع القارئ تخيل مو ( 1)مدينة العسكر وحدودهاموقع تجدر الإشارة هنا إلى ذكر 
ا كوم الجارح )منطقة  م غرب موقعه الآن( يحدها جنوبً 500د كانت العسكر ممتدة على شاطئ النيل )، فق العسكر

ا بين شارع السد  جامع بن طولون وغربً سيقام فيما بعد   حيث جبل يشكر الآن( وشمالاً  الجارحي السعود   يأب
( بشارع عبد المجيد  221)أثر رقم   الجاولييمتد من منشأة سلار وسنجر   وهميخط  اوشارع الديورة وشرقً  يالبران

مكانه الفضاء الذى   في أنه لما ضرب العسكر أصبح   المقريزي ويذكر  ، (2) اللبان إلى باب مسجد السيدة نفيسة
سور القرافة   في (3) ومن قنطرة السد ومن باب المجدم  الطولونييتوصل إليه من مشهد السيدة نفيسة ومن الجامع 

 .(4) هذا الفضاء إلى كوم الجارح فيويسلك 

عمران العسبكر   اكتملمن  الفسبطاط بحذاء النيل بمعنى أنه عندما   الشبرقيالشبمال   فيوقد بنيت العسبكر  
 .(5)الشرقيلمدينة الفسطاط نفسها نحو الشمال    امتدادا  تأصبح

وكان من الأخطاط العامرة بالقبائل  ،  صدر الإسلام بالحمراء القصوى   فيوكان موضع العسكر يعرف  
أمية إلى مصر    يقدم مروان بن محمد آخر خلفاء بن  سرعان ما هجرتها وأصبحت صحراء إلى أن  التيالعربية  
هذه الصحراء حيث جبل    عون عبد الملك بن يزيد في  ي وأب  يلعساكر صالح بن عوتتبعته  العباس    يا من بنمنهزمً 

  التي دور الجند وثكناتهم وأقيمت دار الإمارة و   (6) عون أصحابه بالبناء فيه فبنوا  وأمر أبو،  يشكر حتى ملأوا الفضاء
لى جوارها أقيمت دار الشرطة  اكانت مقرً  )جامع العسكر( عرف بب يالذوالمسجد الجامع  (7) للولاة وا 

 
 .( 3، 2)  خريطة رقم ( 1)
الخطط، ج(  2) شفيقة ي قرنو ،  58-57ص  ، 2المقريزي،  الأدراسة    ، ،  لشارع  عمرانية  الجركسثرية  العصر  حتى  بالقاهرة  رسالة  يصليبة  مخطوط   ،

، الهيئة  نيططها وتطورها العمرا ، سيد، أيمن فؤاد، القاهرة خ6م، ص1993/ ب ه1412كلية الآثار، قسم الآثار الإسلامية، جامعة القاهرة،  ماجستير،  
 . 36م، ص 2015المصرية العامة للكتاب، 

 .( 61، ص 2ج، 1987يدة نفيسة )مبارك، الخطط، باب المجدم هو نفسه باب الس( 3)
 .58، ص2جالمقريزي، الخطط، ( 4)
 .23م، ص1991مصرية العامة للكتاب، كاشف، سيدة إسماعيل، مصر في فجر الإسلام، الهيئة ال (5)
 . 23كاشف، مصر في فجر الإسلام، ص  (6)
الركبية( منذ نشاته وحتى نهاية العصر العثماني عمرانه وأثاره، كلية الآثار، قسم الآثار    –شارع الخليفة وامتداده )الأشرف    ، طايع، عادل شحاته (  7)

 .6م، ص1998ه/ 1418الإسلامية، جامعة القاهرة، 
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ن  اختار موضع سك  يبن الحكم )هو الذ   ي السر خرب هذا كله إلى أن تولى    من مصر  يفلما خرج صالح بن عل (1)
البناء    ( فأذن للناس فيا سنذكر فيما بعدأصبح فيما بعد ضريحها وجامعها كم  يالسيدة نفيسة بدرب السباع والذ

 .(2)ببناء الفسطاط البناء واتصل، بأيديهم   افيه وصار مملوكً  فابتنوا

بها الأسببببببببواق والمحال    يعمرت عمارة حسببببببببنة وبنطقة كانت قد  أن تلك المن  ي ويسببببببببتدل مما ذكره المقريز 
سببميت بالشببرطة العليا تمييزا    التيوالدور العظيمة حيث بنيت تلك العمائر حول دار الإمارة والجامع ودار الشببرطة  

تلك الفترة   زل بها من أمراء ممن تولوا مصببر فيبالفسببطاط كما عمرت تلك المنطقة بما ن  السببفليلها عن الشببرطة  
 .(3)نزلون بدار الإمارة هناكحيث كانوا ي

م  10/بببببببببببببببب ه4القرن    أوائل ن كما أنها كانت لا تزال قائمة فيوقد ظلت العسببكر عامرة طيلة حكم الطولونيي
  التي من الفسببببببطاط    احت جزءً حيث كانت آهلة بالسببببببكان إلا أن اسببببببمها قد زال وأصببببببب  ،بعد زوال الدولة الطولونية

ولم يعد الناس يذكرون سببوى اسببم الفسببطاط والقطائع بعد أن كانت العسببكر مدينة ذات    والازدهارالنمو   أخذت في
 . (4)محال وأسواق ودور عظيمة

أمر وزيره أبو عبد الله بن محمد    يالذ  يعلى منصبور بن المسبتعل  يزمن الخليفة الآمر بأحكام الله أب وفي
ه دار في القاهرة ومصبببببر بأن من كان ل مدة ثلاثة أيام في  يبالأجل المأمون بن البطائحي فنودمنعوت  بن فاتك ال

بعد  ، ومن تأخر  من أنقاضبببه يءو يؤجره من غير نقل شببب ، ومن عجز عن عمارته يبيعه أالخراب أو مكان فليعمره 
 .(5)، وأباح تعمير جميع  ذلك بغير طلب حقذلك فلا حق له ولا حكر يلزمه

وقام بعمارة إقليم  ،  آخر الشببببدة العظمى في  الجماليجيوش بدر  ا قدم أمير الوكان سبببببب هذا النداء أنه لم
معظم ما هنالك الهدم  ، حتى أتى على لقطائع والعسببببكر من أنقاض المسبببباكننقل ما كان با فيمصببببر أخذ الناس  

 .  ولم يبق هنالك إلا بعض البساتين  ،رة ومصر من المساكن، وخرب ما بين القاهافصار موحشً 

إلى    النفيسببببببببببيالقاهرة من جهة المشببببببببببهد    ر الناس ما كان من ذلك مما يليفلما نادى الوزير المأمون عم  
ومن قنطرة    السبيدة نفيسبة ومن الجامع الطولونييتوصبل إليه من مشبهد    ر باب زويلة فصبار هذا الفضباء الذيظاه

 .هذا الفضاء إلى كوم الجارح فيفة ويسلك  سور القرا فيالسد ومن باب المجدم  

لم يبق من العسببببكر ما هو عامر سببببوى جبل يشببببكر الذى عليه جامع بن طولون،  "( أنه  ويذكر )المقريزي 
لون، وأنه  ، إلى خط السببببببع سبببببقايات وخط قناطر السبببببباع إلى جامع بن طو ا حوله من الكبش وحدرة ابن قميحةوم

والجزء الأهم فيها خط درب    حيث كان العسبببببببكر)طولون وكوم الجارح  بين جامع بن   يعندما يسبببببببلك الفضببببببباء الذ

 
 . 38-37ص سيد، القاهرة خططها وتطورها، (1)
 .38-37المرجع السابق، ص (2)
 . 57-56، ص2جالمقريزي، الخطط،    (3)
 .58ص،  2جالمقريزي، الخطط، و ، 37سيد، القاهرة خططها وتطورها، ص (4)
 .59، ص2جالمقريزي، الخطط،  (5)
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ما كان هنالك من الدور الجليلة والمنازل العظيمة والمسببببببببببباجد والأسبببببببببببواق    كان يتذكر  (السبببببببببببباع موضبببببببببببع حديثنا
 .  (1)"منها أثر البتة يءالعجيب، وكيف بادت حتى لم يبق لشوالحمامات والبساتين والبركة البديعة والمارستان  

مصببر   فين عاصببمة دائمة للولاة العباسببيين  و وقد خططت العسببكر على غرار تخطيط المدن الأميرية لتك 
للحكم مع المسبببجد الجامع والأسبببواق المتركزة حوله ويحيط بذلك منازل أفراد   ا هو دار الإمارة المقر الرسبببميمركزه

 .(2)الإدارة العباسية ومنازل الجند

 ية والمعمارية فى منطقة الدراسةالمنشآت الحضار 

 جامع العسكر 

 وتاريخ الإنشاء  أالمنش

ناء ولايته على  بن عبد الله بن عباس أث  يم على يد الفضل بن صالح بن عل786/بببببب ه169نشئ هذا المسجد سنة  أُ 
وكان ،  (3)جعفر المنصببببور على الصببببلاة والخراج كما أنشببببأ معه دار الإمارة   يمحمد بن أب  مصببببر من قبل المهدي

هذا الجامع بظاهر مصببببببر حيث الفضبببببباء المحصببببببور بين جامع بن طولون وكوم الجارح )منطقة السببببببيدة نفيسببببببة  
لى جواره تقع    ،ه منبر ومقصبببببببورة وتقام فيه الجمعةوكان لحاليًا(،   إلى    ؤديي  باب كان يوجد بها  التيدار الإمارة  وا 

 .(4)الجامع مباشرة 

ربيع الأول سببببببببببببببنبة    فيذلبك أنبه    يولاة مصببببببببببببببر من بعبد صببببببببببببببالح بن عل  اهتمبام وكبان هبذا الجبامع محبل  
من   الخراجصبلاة و ال مصبر على  يوالعمارته عبد الله بن طاهر بن الحسبين بن مصبعب   فيزاد    م 826/ببببببببببببببب ه211

 .م 825/به210ل الخليفة المأمون سنة  قب

سكان   كان  جاوقد  بناء  قبل  الجمعة  فيه  يصلون  والعسكر  الشمالية  سنة  الأحياء  طولون  ابن  مع 
  وقد تغير اسمه إلى )جامع ساحل الغلة(  ا الجامع حتى نهاية العصر الفاطمياستمر وجود هذ، و م 879/به265

سليمان الكاتب إلى مصر بعد القضاء على    يءذلك أنه عند مج؛  (5) إلى ساحل مصر  أجزاؤه ذلك عندما نقلت  و 
  أجزاؤهلذا فمن المرجح أن يكون هذا الجامع قد فكت    ؛ احجرً   اكانت بالعسكر حجرً   التيالطولونيين فرقت دار الإمارة  

وذلك لقربه    طولوني ، وكانت قد أبطلت به صلاة الجمعة من بعد بناء الجامع النتقلت للساحلا تلك الفترة و   في   اأيضً 
عمرو بن العاص   ين فأصبحت خطبة الجمعة تقام بجامعجامعين متجاوري  فيلأنه لا يجوز إقامة خطبتين    همن

 .(6)وأحمد بن طولون فقط

 
 .59-58، ص2لمقريزي، الخطط، جا (1)
 . 36يد، القاهرة خططها وتطورها، صس  (2)
 .36سيد، القاهرة خططها وتطورها، صو ، 308، ص1المقريزي، الخطط، ج (3)
 .174، ص2المقريزي، الخطط، ج(  4)
 . 38-37سيد، القاهرة خططها وتطورها، صو ، 264، ص2المقريزي، الخطط، ج (5)
 .264، ص2المقريزي، الخطط، ج ( 6)
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 دار الإمارة بالعسكر 

وكان لها باب يفتح على جامع العسبببكر حتى  ،  عند إنشببباء العسبببكر العاصبببمة الثانية لمصبببر  يبناها صبببالح بن عل
الجهة الشبببببرقية من  فيحاليًا    المشبببببهد النفيسبببببي محل موقع  ، وكانت تقع عند(1)الأمير من إمامة المصبببببلينيتمكن  
 .(2)العسكر

عرف فيما بعد بباب   يقديرة والذ يأحدهما بالحارة المعروفة بحوض أبكانت تقع وسط دور الجند ولها بابان و 
 . لذلك أطلق عليه باب الخاصة( كان يخرج منه الأمير إلى المسجد مباشرة  يأنه الباب الذ يرأي  فيالخاصة )

خمارويه بن أحمد بن طولون  أيام هارون بن    فيواسببتخدمت هذه الدار  ،  والآخر ملاصببق للشببرطة العليا 
 .(3)للخراج  اديوانً 

  ي يؤد  موضبببببع وسبببببط بين المسبببببجد ودار الشبببببرطة ولها بابان أحدهما فيمعنى ذلك أن دار الإمارة كانت  
 للشرطة.  يللجامع والآخر يؤد

  ي جنوب مجرى العيون الحال"  "فيما بين جامع ابن طولون وكوم الجارح"موضببببببببببببببعها   (4)ي وقد حدد المقريز 
سبببببكن بعضبببببهم  وقد ظل أمراء مصبببببر ينزلون بهذه الدار وربما  ،  ي"يث توجد منطقة أبو السبببببعود الجارحح

 في وقد أصببببحت هذه الدار  ،  الفسبببطاط حتى أن ابن طولون نزل بها عندما قدم إلى مصبببر وتولى إمارتها
 .(5)ا للإمارة بعد سقوط دولة الطولونيينللخراج ثم عادت مرة أخرى دارً   اأيام ابنه خمارويه ديوانً 

فسببكن محمد بن  ،  طولون   يدولة بنان الكاتب إلى مصببر وزوال بعد دخول محمد بن سببليم  اثم فرقت حجرً 
الأمراء تنزل بالعسبببببكر إلى أن قدم القائد جوهر من  لم تزلو ،  (7)العسبببببكر عند المصبببببلى القديم   في  (6)سبببببليمان بدار

 .(8)المغرب وبنى )القاهرة المعزية(

 
الانتصار لواسطة عقد الأمصار    ، م(1407ه/ 809)ت  يهيم بن محمد بن فخر بن أيدمر العلائإبرا ،  ابن دقماق و ،  85، ص2المقريزي، الخطط، ج  (1)

المطب1في تاريخ مصر وجغرافيتها، ط القاهرة، ) ،  ،  37-36سيد، القاهرة خططها وتطورها، صو   ، 121، ص4(م، ج19--عة الكبرى الأميرية، 
 .8طايع، شارع الخليفة، صو 
 .8طايع، شارع الخليفة، ص (2)
 . 38-37لقاهرة خططها وتطورها، صسيد، ا(  3)
 .57، ص4المقريزي، الخطط، ج (4)
ت بعد  )   ي بد الله بن عمير بن محفوظ المدينأبو محمد عي،  البلو و   ، 121، ص4ابن دقماق، الانتصار، جو ،  85،  59، ص2المقريزي، الخطط، ج  (5)

سيد، القاهرة خططها  و ،  53، صهب 1358شر المكتبة العربية، دمشق  علي، ن  محمد كرد  ة أحمد بن طولون، حققه وعلق عليه سير   ،م(10هب/ق330
 .36وتطورها، ص

 .59، ص2ج المقريزي، الخطط، ( 6)
بكار لا في  دار إمارة العسكر    يعند الكوم  المطل على قبر القاض  الدار الموجودة عند المصلى القديم بالعسكر والتي نزلها محمد بن سليمان   (7)

أبو عمر محمد بن يوسف    ي،الكند   : وعن موضع هذا المصلى انظر.  (1مش رقم  ها  ، 57، ص2ن فؤاد سيد بالخطط المقريزية، ج)تعليقات أيم
،  125، ص1المقريزي، الخطط، جو ،  13، القاهرة، صيفن كست، طبعة دار الكتاب الإسلامر   م(، كتاب الولاة والقضاة، صححه961/ ب ه350ت) 
 .( 454، ص2جو 
 . 37سيد، القاهرة خططها وتطورها، ص (8)
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الجهة الشبببببببرقية من العسبببببببكر فيكون جامع  في  النفيسبببببببيوبهذا فإذا كانت دار الإمارة كانت عند المشبببببببهد  
 .(1)للمدينة  يالحد الشرق فيالعسكر الملاصق لدار الإمارة يقع كذلك عند المشهد  

 دار الشرطة

الموجودة   ىالسفل لها عن الشرطة  ا كانت تعرف بالشرطة العليا تمييزً و ، كانت تقع إلى جوار دار الإمارة 
 .(2)بالفسطاط

الإمارة والشببببببرطة العليا بوسببببببط العاصببببببمة العسببببببكر    رموقع كل من جامع العسببببببكر وداومن خلال ما تم ذكره من 
   ا كان صرة العسكر ومركزها الرئيس.يتضح أن محل مسجد السيدة نفيسة حاليا وميدانه

 بيت السباع 

  ، بآزاج ا  عمل فيه بيوتً  (4)للسبببببباع  االفسبببببيح بنى به دارً   (3)عندما أقام خمارويه بن أحمد بن طولون بسبببببتانه"
وعلى تلك البيوت أبواب تفتح من أعلاها بحركات، ولكل بيت منها طاق صبغير يدخل    ته،ؤ ا ولبكل بيت يسبع سببعً 

من نحباس    منبه الرجبل الموكبل بخبدمبة ذلبك البيبت لفرشببببببببببببببه ببالرمبل، وفي جبانبب كبل بيبت حوض من رخبام بميزاب
مفروش بها، وفي جانبها حوض كبير من هذه البيوت قاعة فسبببيحة متسبببعة فيها رمل   ييصبببب فيه الماء، وبين يد

رخام يصببببب فيه ماء من ميزاب كبير، فإذا أراد سببببائس سبببببع من تلك السببببباع تنظيف بيته أو وضببببع وظيفة اللحم  
التي لغذائه رفع الباب بحيلة من أعلى البيت وصبببببببباح بالسبببببببببع فيخرج إلى القاعة المذكورة ويرد الباب ثم ينزل إلى  

هو نظيف ويضببببببببببببببع الوظيفبة من اللحم في مكبان معبد لبذلبك   ببل ويببدل الرمبل بغيره ممباالبيبت من الطباق فيكنس الز 
بعدما يخلص ما فيه من الغدد ويقطعه لهما ويغسببببببببببببببل الحوض ويملؤه ماء ثم يخرج ويرفع الباب من أعلاه فكانت  

وتمرح وتلعب    اهذه مملوءة من السببببباع ولها أوقات يفتح فيها سببببائر بيوت السببببباع فتخرج إلى القاعة وتتمشببببى فيه
فيصببيح بها السببواس فيدخل كل سبببع إلى بيته لا يتخطاه إلى    ي   إلى العشبب كاملًا  اا فتقيم يومً ويهارش بعضببها بعضببً 

 .(5)"غيره 

 صهريج السادة الأربعين 

 كان يقع قريبًا من باب القرافة الصغرى بجوار السيدة نفيسة داخل عطفة غير نافذة عرفت بعطفة الجزار.

ومفتش عموم التوزيعببات بببالأقطببار   ياليببازجي نبباظر المجلس العببال  يوجببدده الأمير محمود أفنببدأنشبببببببببببببببأه  
 م.  1839/به1255المصرية، في شعبان  

 
 .8طايع، شارع الخليفة، ص (1)
 . 38-37لقاهرة خططها وتطورها، صسيد، ا (2)
 .92 ، 88، ص2المقريزي، الخطط، ج : انظر  هيد من المعلومات عن بستان خمارويللمز  (3)
 .91، ص2جانظر: المقريزي، الخطط،  ،كان هناك سبع يسمى زريق (4)
 .91-90، ص2المقريزي، الخطط، ج (5)
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كان يشبتمل على باب يدخل منه إلى صبهريج به بيارة تحت تخوم الأرض وواجهة الشببابيك بها طاسبات  و 
 .(1)ومزملتين يمنة ويسرة فيها أربعة بزابيز

أوقف الأمير محمود أوقافًا عديدة منها ما وقفه للصبرف على ثمن ماء عذب يصبب بصبهريج السببيل  وقد  
دلاء وغيرها من ا  نظير خدمة السببيل وثمن سبلب و   يأربعون ريالًا، وما يصبرف للسببيلجوحدده في كل سبنة خمسبة و 

 .  (2)مهمات السبيل

 سبيل السيدة نفيسة 

طفة الموصببببلة إلى  سبببببيل اليازجي يوجد سبببببيل السببببيدة نفيسببببة الكائن برأس العبعد  "موقعه   (3)وقد ذكر علي مبارك
على يسببار    يسببتغل مكتبة تابعة للمشببهد النفي سبب وأرجح أن يكون موقعه حاليًا هو نفسببه البناء الم"  المشببهد النفيسببي

 بمقابر السيدة نفيسة.  يباب دخول المشهد وينتهالعطفة الموصلة إلى  

 الدواب   يأحواض سق 

م  1760/بببببببببببببببببب ه1173الدواب باسبببم حوض عبد الرحمن كتخدا بحوش السبببيدة نفيسبببة    يكان يوجد حوض لسبببقكما 
 .(4)م 1762/به1175وحوض آخر كان بالقرافة الصغرى قبل  

 الأهمية التاريخية  :المبحث الثانى

  يه  (5)قدومها إلى مصبببرشبببرُفت بنزول السبببيدة نفيسبببة بها عند  كونها قد   فيتكمن الأهمية التاريخية لتلك المنطقة  
 في بن أبى طالب    يزين العابدين بن الحسببين بن عل يعفر الصببادق بن محمد الباقر بن علسببحاق بن جإوزوجها  

م( بعد زيارتها لقبر الخليل  811هببببببب/196( وقيل سنة )  م 809هببببببب/193ين من شهر رمضان سنة )الخامس والعشر 
إبراهيم وبيت المقدس الشبببريف وكان لقدومها لمصبببر أمر عظيم وقد اسبببتقبلها الرجال والنسببباء بالهوادج من العريش  

بادئ الأمر عند كبير التجار بمصبببر آنذاك وهو جمال الدين عبد الله   فيولم يزالوا حتى دخلت مصبببر حيث نزلت  
دار   فيالصبالحين والعلماء والسبادة الأشبراف فنزلت عنده   فيكان من أصبحاب البر والصبدقة والمحبة  الجصباص و 

 له فأقامت بها عدة شهور والناس يأتون إليها من سائر الآفاق يتبركون بزيارتها ودعائها.  

 
جمع بزباز، وهو عبارة عن قصبة من حديد على فم الكير )المنفاخ( ومن هنا استخدم العامة بالتشبيه كلمة بزبوز وبزابيز للدلالة على    ، بزابيز   (1)

يتوضأ منها الناس، ويستخدم مصطلح البزابيز بالجمع للدلالة على الفتحات الصغيرة للمياه    يأو نحاس تجعل في الحياض والفساق   قصبة من حديد
-به1250المصطلحات المعمارية في الوثائق المملوكية، )   ،إبراهيم  ي ، محمد محمد، و)ليلى(، عل(أمين، ) اجد أو الميضآت أو الأسبلة المس  بداخل 
 .22م، ص1990بالجامعة الأمريكية، م(، القاهرة، دار النشر 1517

 . 132طايع، شارع الخليفة، ص ،  به1255شعبان  15 ، ت 92، ق83، ص1، سيومية: محكمة باب عال دار الوثائق الق (2)
 .62، ص2مبارك، الخطط، ج (3)
، جامعة القاهرة، كلية  هاسة أثرية حضارية(، رسالة دكتورا محمد، منشآت رعاية الحيوان بالقاهرة في العصرين المملوكي والعثماني )در ،  ي الششتاو (  4)

 .221صم،  2001/ ب ه1421، يم إسلامالآثار، قس 
 . 125، ص4الانتصار، جابن دقماق،  (5)
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بن    السبببببببببري هيأ لها الأمير عبد الله بن  ف،  ثم لما ضببببببببباق عليها المكان وعن جموع الوافدين إليها اشبببببببببتكت
  التي تلك الدار    (1)فوهبها لها  جعفر خالد بن هارون السبلمي  يت لأبخلافة المأمون دارًا كان فيمصبر   يالحكم وال

  متتعبد فيه سبببواء للصبببلاة أ نًامكا  ي)أ  بن الحكم معبدًا  به السبببري   ى، كما بنمحلها فيما بعد قبر السبببيدة نفيسبببة  ىبن
يزورها هو وأصبببببحابه   -الله عنه يرضببببب -  يوكان الإمام الشبببببافع، (2)لها قراءة القرآن الكريم ومناجاة ربها(  م الذكر أ

 .(3)إليها ويسألها الدعاء  يرمضان ويأت فيمسجدها   فيبها التراويح    يوكان يصل،  ويسألونها من وراء حجاب

بخلاف غيرها من الشبببريفات العلويات حتى إن  وقد أجمع أهل السبببير والتاريخ على وفاتها بمصبببر القاهرة  
صائمة،    يم( وه823هبببب/208شهر رمضان سنة ) في -الله عنها يرض-توفيت  ،  بعضهم يسميها نفيسة المصرية

كان يعرف بخط    يوالذ (4)به قبرها الآن  يوهو الموضببببببع الذ،  بن الحكم   وهبها إياه السببببببري   يفي منزلها الذودفنت  
المدينة فسبببببببببأله أهل   فيولما ماتت أراد زوجها أن يحملها ليدفنها  ،  درب السبببببببببباع وبدرب بزرب كما سببببببببببق وذكرنا

يصببببببببلون    يأتوها الناس من البلاد والنواح،  وكان يوم دفنها يومًا مشببببببببهودًا،  مصببببببببر أن يتركها ويدفنها عندهم ففعل
 .(5)عليها بعد دفنها وأوقدت الشموع

  التي أو درب السبباع حيث مشبهد السبيدة نفيسبة حاليًا من أول الأماكن   كوم الجارحيمعنى هذا أن منطقة  
وأن تلك المنطقة كانت عامرة بسببباكنيها من ،  والولاة وسبببكنها الأشبببراف   يبداية العصبببر الإسبببلام فيعمرت بمصبببر  

يين خلف مسبببجدها  والخلفاء العباسببب   وهذا ما يفسبببر وجود مقابر للأشبببراف –الله عنها رضبببي–السبببيدة نفيسبببة    مريدي
 

تحفة الأحباب وبغية    ،م( 1401/ ب ه804الحنفي )ت بعد    ي د بن عمر بن خلف بن محمود السخاو حمأبن    ي ، أبو الحسن نور الدين علي السخاو   (1)
،  131-129م، ص1937مطبعة العلوم والآداب،  ، 1طربيع وحسن قاسم،  الطلاب في الخطط والمزارات والتراجم والبقاع المباركات، تحقيق محمود

، إسعاف  الصبان، محمدو ،  191-190كتبة الجمهورية العربية، د.ت، صالمختار، نشر م  يور الأبصار في مناقب آل بيت النب، سيد، ن يالشبلنجو 
 .136، ص5مبارك، الخطط، جو ، 215مكتبة الجمهورية العربية، د.ت، صوفضائل أهل بيته الطاهرين، نشر  ىالراغبين في سيرة المصطف

 . 62، ص2مبارك، الخطط التوفيقية، ج(  2)
الدين عبد الرحمن )تيالسيوطو ،  129، تحفة الأحباب، صي السخاو و ،  441، ص4المقريزي، الخطط، ج  (3) الحافظ جلال    ،م(1505/ به911، 

،  218، ص1م، ج1967لكتب العربية، القاهرة،  ، دار إحياء ا 1ط  ، نءا ، تحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم، جز حسن المحاضرة في أخبار مصر والقاهرة
 .135، ص5مبارك، الخطط، جو 
فضائل مصر وأخبارها وخواصها، تحقيق د. محمد عمر، طبع الهيئة المصرية العامة للكتاب،    ،ابن زولاق   :للاستزادة عن السيدة نفيسة انظر   (4)

حقيق إحسان عباس،  ت  ، وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان  (، م1282هب/ 681ت)  بن خلكان، شمس الدين أحمد محمد او ،  48،  43صم،  1999
العو ،  57-56، ص5م، ج1972بيروت   الهيئة  طبع  الخطط،  لقصور  المقريزي،  بولاق،  امة  طبعة  ،  442-440، ص4م، ج1999الثقافة عن 

مطبعة العلوم  ،  1، تحفة الأحباب وبغية الطلاب في الخطط والمزارات والتراجم والبقاع المباركات، تحقيق محمود ربيع وحسن قاسم، طي السخاو و 
عبد الوهاب بن أحمد بن  ي،  الشعران و ،  218، ص1محاضرة في أخبار مصر والقاهرة، ج، حسن الي السيوطو ،  131-129م، ص1937والآداب،  

، عبد  ي النابلسو ،  68، ص1م، ج1988،  1دار الجيل، بيروت، ط  الطبقات الكبرى )لوائح الأنوار في طبقات الأخيار( جزءان،  ي، الأنصار   يعل
  م، 1986المصرية العامة للكتاب،  ، طبع الهيئة  هريدي   أحمد عبد المجيد  بلاد الشام ومصر والحجاز، تقديم، الحقيقة والمجاز في الرحلة إلى  يالغن
الراغبين في سيرة المصطفالصبانو ،  192-189ص ، عبد الله  يالشافعو ،  138-135، ص5مبارك، الخطط، جو ،  215-212، صى ، إسعاف 

ابن ظهيرة، جمال  و ،  192-188، نور الأبصار، صيالشبلنجو ،  95-94هب، ص1316الأشراف، المطبعة الأميرية عام    ، الإتحاف بحب ي الشبراو 
،  193، صم1969وزارة الثقافة،    ،السقا، القاهرة  ىقاهرة، تحقيق كامل المهندس ومصطفالدين محمد بن محمد، الفضائل الباهرة في محاسن مصر وال

- 122، صي اب الثانالكتم،  2006،  1، طفي العصر الفاطمي(عثمان، محمد عبد الستار، موسوعة العمارة الفاطمية )عمارة المشاهد والقباب  و 
123 . 

الصبان، إسعاف  و ،  192-901، نور الأبصار، صي الشبلنجو ،  442، ص 4المقريزي، الخطط، جو ،  57، ص5كان، وفيات الأعيان، جابن خل  (5)
 .135، ص5مبارك، الخطط، جو ، 215-213الراغبين، ص
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  –الله عنها  يرضبببببببب –حيث أراد الخلفاء والعامة أن يتبركوا بدفنهم إلى جوارها    –الله عنها  يرضبببببببب –وقبرها الشببببببببريف  
ومن المرجح سببببببكنى العديد   ،الزيارة إليها أثناء حياتها وبعد مماتها  يفئات المجتمع كانوا دائمن مختلف  إطبع فوبال
دفنها    م حياتها أ فيومما لاشبك فيه أن وجودها سبواء    ،الخليفة والصبليبة  يهم إلى جوارها حول ضبريحها وبشبارعمن

أضببببرحتهم  تشببببجيع الأمراء والخلفاء على السببببكنى إلى جوارها وكذا بناء   فيبعد مماتها بهذه البقعة له عظيم الأثر  
 .بالقرب منها

 (1)سةمسجد السيدة نفي

   الموقع

وكان موضعه قديمًا   (2) النفيسييقع هذا المسجد بنهاية شارع الأشراف من جهة ميدان السيدة نفيسة بشارع المشهد  
 .(5) ط درب السباع، كما عُرف باسم خُ (4) بالقرب من باب القرافة الصغرى  (3)ط المراغة والقبر الطويليعرف بخُ 

ط الخليفة داخل البوابة الكبيرة الموصلة إلى القرافة الصغرى بقرب  خارج خُ يقع  " أنه    علي مبارك وقد ذكر   
، وهذا الموقع  )المقصود سور مجرى العيون حاليًا(   عليها مجرى القلعة عن شمال الذاهب إلى القرافة  التي العيون  
 .(6)"عرفت فيما بعد بكوم الجارح التي كان يعرف بدرب السباع بين القطائع والعسكر  ي هو الذ

يُفهم من خلال ما سبق ذكره أن خُط درب السباع هو نفسه خُط المراغة والقبر الطويل وكذا هو خُط كوم   
  ين أهم أجزائها هيعد م  التي   يحاليًا منطقة أبو السعود الجارح  أو جزء منه لأن منطقة كوم الجارح يمثلهاالجارح  

 . تلك المنطقة موضوع الدراسة

 مرت بالمسجد التي مراحل التعمير 

كان    ي مصر الذ  ي بن الحكم وال  ي منذ عهد الأمير عبد الله بن السر لقد تعددت العمارات على جامع السيدة نفيسة  
أول من عم ر وبنى على قبر السيدة نفيسة
(7). 

 
ي  عباس حلمي  عمائر الخديو   : لوان عبد الجواد ع  ي مجد   ، عثمان، للمزيد من المعلومات عن المسجد انظر:  (2،  1شكل رقم ) و ،  (1صورة رقم )   (1)

البحر الديني  ي الثان والوجه  بالقاهرة  الباقية  )  ي ة  مقارنة(،  معمارية  أثرية  دكتورا 1914-1892/ به1332-1310)دراسة  رسالة  مخطوط  كلية  هم(،   ،
 (.م2003/ به1424، لامية، جامعة طنطابة الآثار الإس، شعالآداب، قسم الآثار

 .76، ص327، حجة 96دار الوثائق القومية: سجلات إشهادات مصر الشرعية، سجل  (2)
 .34، ص33، حجة 39المصدر السابق، سجل  (3)
 .22، ص134، حجة 90المصدر السابق، سجل  (4)
 . 128، تحفة الأحباب، صي السخاو و ، 441، ص 4المقريزي، الخطط، جو ، 57، ص5ابن خلكان، وفيات الأعيان، ج (5)
 .133، ص5مبارك، الخطط، ج (6)
 .133، ص5مبارك، الخطط، جو ، 136-135، تحفة الأحباب، ص ي السخاو و ،  442، ص4المقريزي، الخطط، ج   (7)
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عهد أمير الجيوش    فيم(  1089هب/482سنة )  في، الأولى  (1) عمارتان  الفاطميثم أجريت له إبان العصر  
م( حيث جدد القبة وكسا  1137هب/532الحافظ لدين الله سنة )  الفاطميعهد الخليفة    في والثانية  الجمالي،  بدر الدين  

 .(2) المحراب بالرخام 

لناصر محمد بن  عصر المماليك البحرية أنشأ السلطان ا  فيثم توالت عليه العمارات بعد ذلك حيث أنه  
صرف على عمارته من حاصل المشهد وما يدخل إليه من النذور من    (3) م( جامعًا1314/هب714)قلاوون سنة  

 .  (4)الفتوح

،  جدد الأمير عبد الرحمن كتخدا الجامع (5)(م1759هب/1173سنة ) في وبالتحديد  ، العثمانيالعصر  فيو 
  ل  م  حجابًا لزيارة النساء بخلاف طريق الرجال، كما ع    وعمل   به سبيلًا   ق  ح  ل  وأنشأ مسجدًا أ  ،  يفكسا باب القبة بالقاشان

 .(6)العلو برسم النور والهواء ومنبر خشب جديد ودرابزين خشب داير بذلك  في سقفا وأبوابا وملقفا

،  م( عملت مقصورة من النحاس حول الضريح أمر بعملها عباس باشا الأول1850هب/1266سنة )  فيو 
  يعباس حلم  ي لف قسمًا كبيرًا منه فأمر الخديو ب حريق هائل بالمسجد أتنش   (م 1892-1891هب/1310)سنة    فيو 

والضريح وكان انتهاء هذه  هو    بناءه ، وأعاد  (7) (م 1893هب/1312)بتوسعته بعد شراء مكانين بجواره سنة    يالثان
 م(.  1896/به1314عام ) العمارة

 

 
م( عن هذا  1137/ به532بسنة ) ( وهو مؤرخ  421)رقم السجل    يمتنقل محفوظ بمتحف الفن الإسلام  يمن هاتين العمارتين محراب خشب  يبق   (1)

 .36، شكل 444و 188، صم 1958، بغداد ي وير الإسلامية، دار الرائد العربمحمد، أطلس الفنون الزخرفية والتصا يالمحراب انظر: حسن، زك
David-weill: “Les Bois à Epigraphes jusqu à l epoque Mamluke.,” Catalogue General du Musée Arabe du 

Cairo,Cairo, 1931, p 4–5 , plate 14  
Migeon : Manuel d’art musulman, vol I, paris, 1927, p306, fig 129.  

المقريزي،  ،  م( 1149هب/ 544الله، وظل فيها حتى وفاته سنة )  م( بعد الآمر بأحكام1130هب/ 524الخلافة سنة )   يم( ول1076هب/ 468ولد سنة )   (2)
م،  1973محمد أحمد، القاهرة،  يتحقيق د/ محمد حلم ،اتعاظ الحنفا بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفا   ، م( 1441ه/ 845)ت  ي الدين أحمد بن عل يتق
 .134-133، ص5مبارك، الخطط، جو ، 192-137، ص3ج
الوهاب،  عبد    : من عمارته انظر   يأنشأه الناصر محمد وما بق  ي ، عن وصف هذا المسجد الذ133، ص5جو ،  62، ص2مبارك، الخطط، ج  (3)

 .98م، ص1960ة ، سن75(، العدد يدة نفيسة، بحث ضمن كتاب الشعب )بيوت الله مساجد ومعاهدحسن، مسجد الس
  ، م(1497/ ب ه902)ت  ي الدين محمد بن عبد الرحمن السخاو ، شمس  ي السخاو و ،  133، ص5مبارك، الخطط، جو   ،306، ص4المقريزي، الخطط، ج  (4)

ء  ماهر، سعاد، أهم الآثار الإسلامية التي جاو ،  136م، ص1953أجزاء، نشر مكتبة القدس بمصر،    10،  الضوء اللامع لأهل القرن التاسع عشر
، عمائر  يعل  ،ي المليجو ،  533- 532، صم1967دراسة بحوث القاهرة،    يستخرج من كتاب عبد الرحمن الجبرت، بحث ميذكرها في كتاب الجبرت

 .58، صم1975داب، جامعة القاهرة،  ماجستير، كلية الآالناصر محمد الدينية، مخطوط رسالة 
،  ي دبولعبد العزيز جمال الدين، مكتبة م  التراجم والأخبار، إعداد وتحقيق  عجائب الآثار في  ،م( 1825/ به1241، عبد الرحمن بن حسن )تي الجبرت  (5)

 .6، ص2م، ج1997القاهرة، 
لحاق باسم الأمير عبد الرحمن كتخد (6) ، صادر من القسمة العسكرية، محفوظ بدفتر وزارة  ب ه1187ا، مؤرخ في غاية جماد أخر كتاب وقف وضم وا 

 . ( 18-15، الأسطر )95، ص940اف رقم الأوق
ن  بدهليز السيدة نفيسة لإدخالهما ضم  يمسجد ومقام السيدة نفيسة والثان  حجة صادرة من محكمة مصر الشرعية بمشترى مكانين أحدهما بجوار  (7)

 . 1595ه، محفوظة بدفتر خانة وزارة الأوقاف رقم 1312الحجة   ي ذ  26المسجد المذكور، مؤرخة في 
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 التخطيط العام للمسجد: 

 مستطيلة غير منتظمة الأضلاع تحتوي للمساجد حيث يتكون من مساحة    التقليدي ع هذا المسجد الطراز غير  يتب
كما   (2) بالجهة الشمالية الشرقية المئذنة  ، ويعلو مدخله الرئيس (1)على أربعة أروقة موازية لجدار القبلة دون الصحن

تقع بالجهة الشرقية حيث خصصت    -الله عنها  رضي-محل دفن السيدة نفيسة    يه  (3)أنه ملحق به قبة ضريحية
 لها مساحة منفردة خلف جدار القبلة. 

 الأوقاف على المسجد: 

 (5) علي مباركذكر  ، وقد  (4) .. الخحكار. أ  م رباع أ  م حوانيت أ  م العديد من الأوقاف سواء عقارات أ وقد أوقف عليه  
المشهد ربعمائة  "أنه   الرباعفدانًا    وخمسون قد حبس على  للصرف عليه   وعدد من  والحوانيت  هذا  )جمع ربع(   ،

ألف    وعشرون العهد ما قيمته خمسة    ذلك  فيالسنة    فيكانت تبلغ    التيصندوق نذوره و   فيبالإضافة إلى ما يتجمع  
 . " الميضأة  ملءو يت والحصر والبسط له ثمن الز   كما كانت نظارة الأوقاف تصرف، قرش

 والزخرفية بالمسجد تأصيل لأهم العناصر المعمارية 

التذكار م النوع  المسجد من  الذ  ي دخل  الواجهة ويتميز بالارتفاع والفخامة وعند    يالبارز  يبرز عن سمت جدران 
محور جامع الحاكم    يف   يالمدخل الغرب  يالعمائر الفاطمية ف  يمصر ف  يلهذا النوع نجد أن أقدم أمثلته فتأصيلنا  

  ي حيث وجد هذا النوع من المداخل ف  فريقياإل  التأثيرات الوافدة من شما( وهو أحد  م1013-990هب/380-403)
 . (م921/ب ه308)مسجد المهدية بتونس 

المدخل   تعلو  الفاطمالمئذنة  العصر  فى  ظهرت  وقد  الذ  يف  يمباشرة  القرافة  العزيز  يجامع  والدة    بالله  أنشأته 
  لى المدخل الرئيس قدم مثل باق  لمئذنة قائمة أعأم(  1085/به478)  ي ، وتعد مئذنة مشهد الجيوش(6)(م978/به336)

 .(7)مباشرة 

 
 .( 3صورة رقم )   (1)
 .(2صورة رقم ) ( 2)
 .( 4صورة رقم )   (3)
هب، وثيقة وقف السيدة نفيسة، حجة  1312لحجة  ا  ي ذ   26( بتاريخ  1595كمة مصر، رقم ) محللمزيد من المعلومات عن تلك الأوقاف انظر:    (4)

بدهليز السيدة المشار إليها لإدخالها ضمن عمارة    يومقام وضريح السيدة نفيسة والثانصادرة من محكمة مصر بمشترى مكانين أحدهما بجوار مسجد 
 .وجيه بمركز تسجيل الآثار بالقلعةالمسجد المذكور، تم قراءتها بمعرفة أ/ إيمان محمد 

 .57، ص6الخطط، جمبارك،  (5)
،  6م، ص1975،  يإسلامعة القاهرة، قسم  ، جامماجستير، كلية الآثار، رسالة  مائر المملوكية الدينية والمدنية، مداخل العأبو الفتوح، سيف النصر  (6)

 .190، ص، شارع الصليبةيقرن
 . 147م، ص1996، ، القاهرة ي والأيوب يالعصرين الفاطمى مصر الإسلامية، الطايش، العمارة ف  ي، )آمال(، وعلي العمر  (7)
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المند الأعمدة  أول  ظهرت  كان  وقد  نفيسة،  السيدة  مسجد  واجهات  فى  ل امجة  بالجامع  ستخدام  المندمجة  لأعمدة 
الا  يبنواص  يالطولون لمنع  البناء  بزوايا  استخدمت  أنها  إلا  بيبرس  الدعامات،  خانقاة  بمدخل  مرة  لأول  حتكاك 

 . ( 1) (م 1302/به707)الجاشنكير 

ثلاثية، وقد  وكان بداية ظهورها عبارة عن شرافات مورقة  ،  عية المورقة تتوج واجهات المسجد ظهرت الشرافات السبا
 . (م1362/به764)سة السلطان حسن  مصر بأعلى واجهة مدر  يظهر أقدم مثال لها ف

يتكون من بدن مربع أو مستطيل يعلوه مثمن    يمن النوع الذ  يصميم مئذنة جامع السيدة نفيسة فهأما بالنسبة لت
ب وقد وجدت فى  بذلك متأثرة بالمآذن الفاطمية ذات الشكل المكع ينه ثم رقبة اسطوانية تحمل الخوذة، وهأصغر م

الجيوش مشهد  ف  ( م 1085/به478)  ي مئذنة  استمرت  الأيوب  ي ثم  ف  يالعصر  الحسين  ي ممثلة  المشهد    يمئذنة 
 .(2)(م1237/به634)

تح بمنطقة انتقال قبة السيدة نفيسة قندليات شند عبارة عن قمريتين مطاولتين متجاورتين تعلوهما بالوسط قمرية  ف
قبة فاطمة خاتون بشارع    يمصر كان ف  يهور فندليات الشند( نجد أن أول ظمستديرة، وعند تأصيلنا لهذا النوع )الق 

 .(3) (م 1284هب/683)الخليفة 

ذا النوع نجد أنه ظهر لأول  ضريح السيدة نفيسة أشرطة دالية )الزجزاج( وعند تأصيلنا له  يتغط  يتكسو القبة الت
 . ( م 1395هب/797) ي قبة محمود الكرد يمرة ف

لعمارة  ا  يوقد عرف هذا النوع من التيجان ف بوائك مسجد السيدة نفيسة، يالأعمدة ذات التيجان الناقوسية فظهرت 
العمارة    ي، وقد ظهر لأول مرة ف(5) ، ثم أخذه العرب عن الفرس(4) م 3  من القرن   يبايكول  يالساسانية وأقدم أمثلته ف

ثم وجد بعد ذلك بجامع  (  6) يسامراء المعروف بالجوسق الخاقان  ي أطلال قصر الخليفة المعتصم ف  يالإسلامية ف

 
،  124م، ص1973القاهرة، أثرية معمارية، مخطوط رسالة ماجستير، كلية الآداب، جامعة   ، المدرسة الصرغتمشية دراسةالقصاص، حسن جودة (1)

 .190، ص، شارع الصليبةيقرن
 .210، شارع الصليبة، ي قرن (2)
-1517/ به1265-923)   يحتى عصر محمد عل   يسلامية فى مصر من العصر العثمان، موسوعة العمارة الإالحداد، محمد حمزة إسماعيل  (3)

 . 214-213، صم1998، م(، المدخل )الكتاب الأول(، مكتبة زهراء الشرق 1848
فتاح عبد الوهاب، الطراز  حجاج، عبد الوهاب عبد الو ،  79م، ص2000، كمال الدين، العمارة الإسلامية فى مصر، دار نهضة الشرق، ط  سامح   (4)

ف  ي والفن  ي المعمار  القاهرة  الهج  يلمساجد  الثالث عشر  الميلادبه1318-1215)   ري القرن  التاسع عشر  م(، مخطوط رسالة  1899-1800)   ي( 
 .304، صم2006/ به1427مية، جامعة القاهرة، ، قسم الاثار الإسلاماجستير، كلية الاثار

فى العصور الإسلامية المختلفة بالعاصمة القاهرة، جدة، منظمة العواصم    ي رية، أسس التصميم والتخطيط الحضر مركز الدراسات التخطيطية المعما  (5)
 .304، صي حجاج، الطراز المعمار و ،  451، صم1990والمدن الإسلامية، 

 .79، صسامح، كمال الدين، العمارة (6)
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بسامراء  (1)المتوكل الكبير  بالروضة  (2)(م847هب/232)  والجامع  النيل  بمقياس  المصرية  بالعمارة  ظهر  ثم   ،
 .  (3)(م862هب/247)

عقود بوائك جامع السيدة نفيسة من النوع المدبب حدوة الفرس، وقد ظهر هذا العقد ببلاد المغرب بجامع القيروان  
حيث توجد    م 9/به3من القرن    يصرية الإسلامية خلال النصف الثانالعمارة  الم  يم عرف ف ، ث (4)(م836/به221)

 .(5) م(878-876/به263-265)عقود جامع أحمد بن طولون   يأقدم أمثلته الباقية ف

متقاطع، ويوجد أقدم نموذج باق  بالعمارة المصرية الإسلامية لتسقيف   ي دركاة مدخل السيدة نفيسة قبو حجر يسقف 
ير  قص  يالعمارة الإسلامية المبكرة ف  ي، كما أنها عرفت ف(6) (م 1087/به480)الدركاوات بالأقبية بدركاة باب النصر  

 . (7) عمره وحمام الصرخ

ويتكون    الأروقة دون الصحن أو )الدرقاعة(وهو طراز المسجد ذو    يغير التقليد  يبيتبع تخطيط المسجد الطراز العر 
، (8) هذا التخطيط من مساحة مستطيلة أو مربعة تقسم إلى أروقة بواسطة عدد من البائكات يختلف من جامع لآخر

غيرها،    مينة القاهرة أمد  يسواء ف  يا خلال العصر العثماننتشارً اا و التخطيط من أكثر التخطيطات شيوعً ويعد هذا  
، وقد  مبكر  عرفته العمارة الإسلامية منذ وقت   ا ا جديدً تخطيطً   من التخطيط نجد أنه يمثل   وعند تأصيل هذا النوع

جامع    يكما هو الحال ف  –الله عنه  يرض–الخليفة الراشد عمر بن الخطاب  عرف مثل هذا التخطيط منذ عصر  
بضعة مساجد أموية منها    ي، كما ظهر هذا التخطيط ف(م641هب/21)مرحلة إنشائه الأولى    ي عمرو بن العاص ف

خان  ، ومسجد قصر الحلابات ومسجد  )قصر المنية( أو )خربة المنية(بالوليد بن عبد الملك المعروف بمسجد قصر  
تصميم بعض العمائر المدنية مثل صهريج الرملة   يالزبيب ومسجد الوليد بالأردن، كما استخدم هذا التخطيط ف 

 .(9)(م788هب/172))بئر العنيزية( 

 ميدان السيدة نفيسة وتفرعاته : بحث الثالثالم

من الآثار والعمائر ذات القيمة التاريخية ذكرنا منها سابقًا    ا هو ميدان فسيح ويتفرع منه عدة شوارع ويضم عددً 
سبيل  أما ما اندثر فكان    ، يزال قائمًاما   وهو  اليازجي  كما يضم سبيل  ،  – الله عنها  ي رض–مسجد السيدة نفيسة  

 . وصهريج السادة الأربعين نفيسةالسيدة  

 
 .135، صم1980، ، مكتبة نهضة مصر، القاهرة ، الموجز فى تاريخ الفن العامأبو صالح، يالألف (1)
 . 451، ص منظمة العواصم والمدن العربية  (2)
 . 213، صم1970ة المصرية العامة للتأليف والنشر،  ، الهيئ، العمارة العربية فى عصر الولاة، المجلد الأول، فريديشافع  (3)
 .207، العمارة، صيشافع (4)
 .207، ص، شافعى، العمارة 176- 174العمارة، ص، موسوعة الحداد  (5)
 . 184-181موسوعة العمارة، المدخل، صالحداد،  (6)
 .168، 167، 198، 197عمارة، ص، اليشافع (7)
 .81-80ص ،يعلحتى عهد محمد  نيالفتح العثما، موسوعة العمارة الإسلامية فى مصر منذ الحداد  (8)
 .84، صالحداد، موسوعة العمارة (9)
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إلى شارع صلاح سالم حاليًا حيث سور مجرى العيون جهة    ي منه عدة شوارع هامة منها ما يؤد  كما يتفرع 
شارع    والآخر أحدهما شارع القبر الطويل    اليازجيكرأس المثلث عند سبيل    شارعان يلتقيان اليمين ثم يسارًا يوجد  
كان عند    يحيث كان يبدأ من القراقول الذ  ؛كان يطلق عليه اسم شارع السيدة نفيسة  يوالذ  ،الخليفة أو الأشراف 

،  أزالتها لجنة حفظ الآثار العربيةحيث م  1896كانت قائمة حتى سنة    التي  (1)السيدة رقية وآخره بوابة السيدة نفيسة
 . الآن  اندثر يالذ  ىفوكذلك سبيل السلطان مصط ييازجتجاهها السبيل المنسوب لل وكان 

خاتون أو أم الصالح    بعدد من الآثار منها قبة فاطمة  يحفلوالجدير بالذكر هنا أن شارع الأشراف هذا  
يوجد إلى زمن قريب    وبالقرب منها كان،  الحجج  فيبوابة وصفت بالجديدة  منها عند السيدة رقية كان يوجد  وبالقرب  

تزال موجودة  ما    التي ، وغير بعيد من باب المدبح هذا يتفرع من ميدان السيدة نفيسة حارة الجزارين و )باب المدبح(
الأشرف خليل المعروفة   المخللاتية( ثم )جامع وقبة وضريح( ) ببالحارة المعروفة    واتجاهها،  لآن إلى ا  نفسه   الاسمب

نها )حارة أو درب القصاصين(  وبالقرب م ،  (2) ، وكان يقابلها الدرب المعروف )بدرب أو خوخة المواشط(بالأشرفية
ط  خُ   العثماني العصر    في، وقد أطلق على هذه المنطقة كليةً  (3)من المرجح أنه كان بظاهر المدرسة الأشرفية  ي والذ

 .(4)المراغة والقبر الطويل

ومما لاشك فيه أن منطقة درب السباع كانت منطقة عامرة ليس فقط أثناء فترة العسكر العاصمة الثانية  
)حيث  بل استمر تعميرها فترة العاصمة الثالثة القطائع بدليل اختيار ابن طولون بناء بيمارستانه على مقربة منها  

من المرافق    وغيرهامامات  أسواق وأسبلة وحهذا إضافة إلى ما بناه من  (  57357  ىفيمثل موضعه حاليًا مستش 
  هاتجعل الناس يفضلون سكن تدل على مدى ما كانت عليه تلك المنطقة من العمران والتعمير مما    التيالمختلفة  

 . (5)لتوافر المرافق الضرورية بها

  يسكة السيدة وينتهلسيدة نفيسة أو  يسلك منه إلى شارع ا  يالذ (6)يرع من الميدان أيضًا شارع البلاسويتف
بعد  ، و (7)هم فيهاعرفت بهذا الاسم لسكن  التيوبالقرب منه كانت توجد حارة عرب قريش و ،  عند مقام السيدة نفيسة

الجهة القبلية لهذه التكية قبة    فيو ،  التكية المعروفة بتكية السيدة نفيسة لقربها من مسجدها  كانت توجدشارع  هذا ال
 . خليل  الأشرف

 
 .61، ص2مبارك، الخطط، ج(  1)
 .1468، ق414، ص190محكمة طولون، سدار الوثائق القومية:  (2)
   ب. ه1031، ت1435، ق386، ص194س السابق، مصدرال (3)
   . 41طايع، شارع الخليفة، ص (4)
 .29السابق، ص صدرالم (  5)
،  ين بأوله ضريح الشيخ محمد البلاسلأ  يشارع القبر الطويل، وعرف بالبلاسيقع على يسار شارع السيدة نفيسة، وهو يوصل ل  : يشارع البلاس  (6)

مما دعى علي مبارك إلى الترجيح بأن يكون    يقرب منه ضريح الشيخ محمد الليمون، وقال أن بالي أن اسمه الشيخ عبدالله البلانسي  ذكر السخاو 
 .( 189، ص2مبارك، الخطط، ج، ) (يم الضريح فعرف )محمد البلاسوا اسالعامة قد حرف

 .41، طايع، شارع الخليفة، ص1981، ق481، ص205محكمة طولون، س (7)



  2022(،2) لإصدار (، ا3)المجلد ، جلــة جامعة الزيتونة الاردنية للدراســــات الإنســانيّة والاجتمـــاعيّةـم
                                                                                                  Al-Zaytoonah University of Jordan Journal for Human and Social Studies, Volume (3), Issue (2), 2022 

 
 

 
                                                                                  2022 الأردنية الزيتونة جامعة  /بتكاروالا العلمي البحث محفوظة،عمادة الحقوق  جميع@

   

199 

ثم بعده سبيل السيدة نفيسة  ،  وهو تجاه بوابة السيدة نفيسة  اليازجيثم بعد هذه القبة سبيل يعرف بسبيل   
 .  (1)النفيسيثم بعده المشهد    النفيسيالكائن برأس العطفة الموصلة إلى المشهد  

لى جبانة  وبجوار بوابة الخلاء حارة تعرف بحارة السي دة نفيسة يسلك المار فيها إلى ضريح الست جوهرة وا 
 . (2)السيدة نفيسة

بوابة    إزالةتم فيها    التيوقد طرأ على هذا الميدان العديد من التجديدات والتوسعات لعل أهمها التوسعة  
   .(3)ىفالرحبة والسبيل المنسوب للسلطان مصط

 ( 4) اليازجيسبيل 

 تاريخ الإنشاء

  ي الذ  يما هو واضببح من خلال النص التأسببيسبب م ك1891/بببببببببببببببب ه1309وقد تم تجديده سببنة  ،  م 1750/(5)ه1164 
 .  تطل على ميدان السيدة نفيسة  التييعلو واجهته الجنوبية الغربية  

 موقعه وعمارته

  ي نفيسبة من وقف الأمير محمود أفند  ان يقع تجاه بوابة رحبة السبيدة "كباشبا مبارك أنه   يوعن هذا السببيل ذكر عل
، وكان هذا  (6)ي"ريع وقفه بمعرفة ناظره حسبن أفند ، ويصبرف عليه منوكان يملأ كل سبنة من ماء النيلاليازجي،  

م عندما رأت لجنة  1891ترميمه من الداخل والخارج وعمارته حتى سبببببنة    ي السببببببيل موضبببببع أهمية حيث كان يجر 
 .  (7)حفظ الآثار العربية أن هذا السبيل ليس له أهمية تستوجب ضمه للآثار

 .ل عند بداية ميدان السيدة نفيسةفيها شارع الأشراف بشارع القبر الطوي  يلتقي  التيالنقطة    اويمثل موقعه حاليً 

 المعماري الوصف  

،  أحدهما بارز والآخر مرتد  :وقد قسبمت إلى قسبمين،  تطل على شبارع الأشبراف  التي  :(8)الواجهة الشممالية الرربية
أما القسببم المرتد فيبدو أنه كان به فتحة شببباك سببد جزء كبير منها ،  فتح بأعلى القسببم البارز فتحة ضببيقة مسببتطيلة

  ي مسبببدود بلوح خشبببب  يا بجبس حديث والجزء البسبببيط الباقمنهالآن حيث لم يتبق سبببوى مسببباحة بسبببيطة سبببد جزء  
الرخام  سبدت بلوح من ،  ي  معقودة بعقد نصبف دائر قسبم جهة الشبمال فتحة غائرة قليلًا كما فتح بأسبفل هذا ال،  حديث

 
   . 62، ص2مبارك، الخطط، ج (1)
 .192، 63، ص2المصدر السابق، ج (2)
   . 3، هامش رقم 33طايع، شارع الخليفة، ص (3)
 .7-5صور رقم اليازجي: هو الدلال بالحرير،  (4)
 .62، ص2مبارك، الخطط، ج (5)
   . 65-64، ص6جو ، 62، ص2المصدر السابق، ج( 6)
 .55م، ص1891، سنة 115كراسات لجنة حفظ الآثار العربية، المجموعة الثامنة، تقرير  (7)
 .(5صورة )   (8)



 
 محمد  الفتاح عبد  شيماء                                                                                                    ...                          السباع درب  لمنطقة  والمعماري الحضاري  التطور

 

 
                                                                                  2022 الأردنية الزيتونة جامعة  /بتكاروالا العلمي البحث محفوظة،عمادة الحقوق  جميع@

   

200 

ا وهو صبغر حيث يمثل ثلث المسباحة تقريبً هو الأ  العلوي هيئة الفتحة وقد قسبم إلى قسبمين   مثليأخذ    يالأبيض الذ
ا يلتصبببببق بها زهرة  الوسبببببط من زهرة لوتس معدولة يليها أخرى معدولة أيضبببببً  فيعلى زخرفة عثمانية تتكون    ي تو يح

منهما بوردة   ينتهي كل  أخرى مقلوبة يخرج من جوانب هذا الشبببببكل أفرع نباتية لمراوح نخيلية بالإضبببببافة إلى فرعين  
 :  يتلات، بأسفلها نص كتابرباعية الب

 وعوافي صحة   ااشرب هنيئً         فيلال صاالز الماء  يا وارد 

يبدو أن هذا    لذا  ؛مياه للشبرب  زخرفة ولا يوجد به سبوى بزبوزي   يوهو الأكبر مسباحة فيخلو من أ  السبفليأما القسبم  
 .السبيل كان سبيل ششمة أو مصاصة

عن مسبببببباحة مسببببببتطيلة غائرة ذات  عبارة    يتطل على ميدان السببببببيدة نفيسببببببة وه  التي  :(1)الواجهة الجنوبية الرربية
زخرف إطاره    ي عقدت هذه المسببببببباحة بعقد نصبببببببف دائر   وقد،  م 1ترتفع عن الأرض بمقدار يقل عن  ي، وهجلسبببببببة

ط به  بارز يحي  ي يئة شببه دائرية يتوسبطها شبكل دائر به يمفتاحية العقد كابولبهيئة زجزاجية عريضبة وبارزة يتوسبط  
العقد زخارف متشببببابكة ومتداخلة كما يؤطر العقد وكوشببببتيه جفت    يزخرف كوشببببت،  اأربع دوائر أصببببغر بارزة أيضببببً 

 .مات سداسية )كرنداس(لاعب ذو مي

،  يمنهما  شببيش خشببب على كل     يعلقشببباك حديثة    فتحتاوقد فتح بتلك المسبباحة المسببتطيلة سببابقة الذكر  
،  ة مسبببببتطيلة خالية من الزخرفة يحيط بها جفت لاعب ذو ميمات سبببببداسبببببية )كرنداس( يعلو هاتين الفتحتين مسببببباح

 :  يتلك المساحة على نص كتابي  تحتو ،  يعلو ذلك مساحة مستطيلة قد غطى جزء منها لوحة كتابية حديثة

 عبده سليمان...  به1309بالخير سنة   المجدد لبنائه

 وا أطنبمدحه أهل البلاغة  فيهذا سبيل الخير جاد أجره      

 ترغب  التيالنفيسة قد غدا   فيه العطاشا  هساح في

ن  ان مدمجالسبببفليين عمودالواجهة ا  كما يكتنف ثلثي،  مزخرف بأوراق نباتية مفرغة  ييعلو هذه الواجهة رفرف خشبببب
 تيجان كورانثية.    ان ذو ادائري  صف  ن  

القسم المرتد    اذات مساحة مستطيلة وتشبه كثيرً  يوه،  تطل على شارع القبر الطويل  :(2)الواجهة الجنوبية الشمرقية
،  حيث فتح بأعلاها فتحة شببببباك مسببببتطيل مغشببببى بمصبببببعات حديدية طولية وعرضببببية،  بالواجهة الشببببمالية الغربية

  ي خام الأبيض الذسببدت بلوح من الر ،  ي  معقودة بعقد نصببف دائر ا وجد فتحة غائرة قليلًا سببفل هذه الواجهة جنوبً وبأ
على    ي ا وهو يحتو صبغر حيث يمثل ثلث المسباحة تقريبً هو الأ  العلوي   :يأخذ نفس هيئة الفتحة وقد قسبم إلى قسبمين

 :  يبأسفلها نص كتاب،  زخرفة عثمانية من زهرة لوتس كبيرة يخرج من جانبيها أفرع نباتية

   في صحة وعوا  ااشرب هنيئً    فيلال صاالز ياوارد الماء 

 
 .(6صورة )   (1)
 .( 7) رقم صورة   (2)
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 مياه للشرب.    زخرفة ولا يوجد به سوى بزبوزي   يوهو الأكبر مساحة ويخلو من أ  السفليأما القسم  
 

 نتائج الدراسة والتوصيات 

  أنها   فيأهمية تلك المنطقة التراثية    مما لاشك فيه أن تلك الدراسة أثبتت بما لا يدع مجالًا للشك مدى •
  هذا الموقع على جامع العسكر ودار   ي حيث كان يحتو   كانت مركزًا للعسكر العاصمة الثانية لمصر 

 الأسواق وبيوت الجنود والأمراء االإمارة ودار الشرطة وتلتف حوله
تميزت هذه المنطقة عن غيرها من المناطق التراثية الأخرى بأنها منطقة ذات صبغة دينية بدأت مع   •

رغبة الأمراء العباسيين وغيرهم  بها وما تبعها من    -الله عنها  يرض-نزول السيدة نفيسة  نولها شرف  
  التيالمباركة و تلك المنطقة    فيعلى مر العصور الإسلامية السكنى بتلك المنطقة بل وبناء أضرحتهم  

 تزال قائمة.   ما
القصوى   • صدر الإسلام ثم بعد أن بنى بها    فيكان خُط درب السباع يدخل ضمن خُطة الحمراء 

خماروية بن أحمد بن طولون بيت السباع ضمن بستانه أطلق عليها درب السباع وقد توالت عليها  
كما أطلق  ،  بالهدم  ملتعمير والتجديد أ واء بالبناء واالتغييرات والتطورات على مر العصور الإسلامية س

 . وخط المراغة والقبر الطويل  كوم الجارحيعليها درب بزرب و 
ته من آثار سواء  الأمر على مر العصور وقد دل على ذلك ما حو   يكانت محل اهتمام الحكام وأول  •

 الآن.  إلىا زال موجودً  ما مما اندثر منها أ

  التوصيات 

يحمله من سمات تجعله ذا قيمة عالمية استثنائية بما يحويه من آثار فريدة ونسيج  إن هذا الموقع وما   •
ذلك  في  لدى القاطنين    ي ة الحفاظ عليها من خلال رفع الوعمميز مما يستوجب معه ضرور   ي نعمرا

   .المكان وعمل المزيد من الدراسات الأثرية والحضارية 
العديد  تمارس فيها الشعائر الدينية إلى جانب    يدسة التزال حافلًا بالعتبات المقما  وبما أن ذلك المكان   •

  يعلى مر العصور مما يستدع  ي المصر   ي والحضار   يالموروث الثقاف  تمثل   يمن العادات والتقاليد الت
  ثنوجرافية لتوثيق تلك العادات. الإجراء العديد من الدراسات إ ضرورة 
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 المصادر والمراجع قائمة 

 : المصادر أولً 

ة أحمد بن طولون،  سير   ،م(10ق/به330ت بعد )  يدينأبو محمد عبد الله بن عمير بن محفوظ المي،  البلو  •
   .هب1358دمشق  ،  ، نشر المكتبة العربيةيعل  محمد كرد  :حققه وعلق عليه

)تع،  يالجبرت • حسن  بن  الرحمن  الآثار    ، م(1825ه/1241بد  والأخبار  فيعجائب  إعداد  ،  التراجم 
   .م 1997، القاهرة،  ي مكتبة مدبول، العزيز جمال الدينعبد  : وتحقيق

تحقيق    ،وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان  ،(م 1282هبببببببببببببب/681ت) شمس الدين أحمد محمد،  ابن خلكان •
 .م 1972بيروت  ،  إحسان عباس

لواسببببببطة عقد    الانتصببببببار  ،م(1407ه/809)ت  يإبراهيم ابن محمد بن فخر بن أيدمر العلائ  ،ابن دقماق •
 .(م 19--عة الكبرى الأميرية، القاهرة، )، المطب1ر في تاريخ مصر وجغرافيتها، طالأمصا

طبع الهيئة المصببببببببرية العامة ، تحقيق د. محمد عمر،  فضببببببببائل مصببببببببر وأخبارها وخواصببببببببها  ،ابن زولاق •
 .م 1999،  للكتاب

الضوء اللامع لأهل القرن    ،م( 1497ه/902)ت  ي الدين محمد بن عبد الرحمن السخاو شمس  ،  ي السخاو  •
 . م 1953، نشر مكتبة القدس بمصر، أجزاء  10، التاسع عشر 

)ت بعد    فيالحن  ي د بن عمر بن خلف بن محمود السببببخاو أبو الحسببببن نور الدين على بن احم،  ي السببببخاو  •
تحقيق  ،  الخطط والمزارات والتراجم والبقاع المباركات فيتحفة الأحباب وبغية الطلاب    ،م(1401ه/804

 .م 1937،  مطبعة العلوم والآداب،  الطبعة الأولى،  محمود ربيع وحسن قاسم 
أخبار مصببببببر    فيحسببببببن المحاضببببببرة    ،م(1505ه/911الدين عبد الرحمن )ت  الحافظ جلال،  يالسببببببيوط •

 .م 1967،  ، دار إحياء الكتب العربية، القاهرة 1ط  ،جزءان،  محمد أبو الفضل إبراهيم   :تحقيق،  والقاهرة 
طبقببات    فيالطبقببات الكبرى )لوائح الأنوار  ،  (ي الأنصبببببببببببببببار   ياب بن أحمببد بن علد الوهبب )عببب   يالشببببببببببببببعران •

 .م 1988،  1ط،  بيروت،  دار الجيل،  جزءان  ،الأخيار(
نشر مكتبة الجمهورية  ،  وفضائل أهل بيته الطاهرين  ىفسيرة المصط  فيإسعاف الراغبين  ، محمد،  الصبان •

 .  د.ت،  العربية
محمد، الفضبببببببببائل الباهرة في محاسبببببببببن مصبببببببببر والقاهرة، تحقيق كامل ابن ظهيرة، جمال الدين محمد بن   •

 .1969السقا، القاهرة: وزارة الثقافة،    ىفالمهندس ومصط
،  رفن كسببببببت  :صببببببححه،  كتاب الولاة والقضبببببباة   ،م(961ه/350ت)أبو عمر محمد بن يوسببببببف  ي،  الكند •

 .القاهرة ،  يطبعة دار الكتاب الإسلام
الخطط التوفيقيبة الجبديدة لمصببببببببببببببر القباهرة ومدنهبا وبلادها    ،م(1893ه/1311)ت،  على باشببببببببببببببا، مببارك •

،  الهيئة المصبببببرية العامة للكتاب،  طبعة مصبببببورة عن الطبعة الثانية بالقاهرة ،  اجزءً  20،  القديمة والشبببببهيرة 
 .م 1983
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،  والآثبببارعتببببار ببببذكر الخطط  والاالمواعظ    ،م(1441ه/845)ت  يالبببدين أحمبببد بن عل  تقي،  ي المقريز  •
طبعة الهيئة العامة ،  م 2002ه/1422،  لندن  ي،مؤسببسببة الفرقان للتراث الإسببلام،  أيمن فؤاد سببيد  :تعليق

 .م 1999،  لقصور الثقافة عن طبعة بولاق
 . م 1973القاهرة،  ، تحقيق د/ محمد حلمى محمد أحمد ،اتعاظ الحنفا بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفا  •
أحمد  ،  يهريد  :تقديم ،  الرحلة إلى بلاد الشببام ومصببر والحجاز فيالحقيقة والمجاز  ،  يعبد الغن،  يالنابلسبب  •

 .م 1986،  طبع الهيئة المصرية العامة للكتاب،  عبد المجيد
 العربية   باللرة   ا: المراجعثانيً 

 . م 1980، ، مكتبة نهضة مصر، القاهرة، الموجز فى تاريخ الفن العام ، أبو صالح ي الألف •
- ه1250)،  الوثائق المملوكية  فيالمصطلحات المعمارية    ،إبراهيم  يعل،  و)ليلى( ،  محمدمحمد  ،  )أمين( •

 . م 1990، دار النشر بالجامعة الأمريكية،  القاهرة، م( 1517
قاهرة فى القرن الثالث  لمساجد ال  يوالفن  ي الطراز المعمار   ،بد الوهاب عبد الفتاح عبد الوهاب ، ع حجاج •

م(، مخطوط رسالة ماجستير،  1899-1800)   ي لتاسع عشر الميلاده( ا 1318-1215)  ي عشر الهجر 
 . م 2006ه/ 1427، سلامية، جامعة القاهرة، قسم الاثار الإ كلية الاثار 

حتى عصر    ي العصر العثمان  موسوعة العمارة الإسلامية فى مصر من  ، الحداد، محمد حمزة إسماعيل •
 .  م1998زهراء الشرق،  ، مكتبةم(، المدخل )الكتاب الأول(1848-1517ه/ 1265-923)  يمحمد عل

   .1958بغداد  ، يدار الرائد العرب، أطلس الفنون الزخرفية والتصاوير الإسلامية، محمدي زك، حسن •
 . م2000، ط العمارة الإسلامية فى مصر، دار نهضة الشرق ،  سامح، كمال الدين  •
 .م 2015،  الهيئة المصرية العامة للكتاب،  يالقاهرة خططها وتطورها العمران،  أيمن فؤاد،  سيد •
 .هب1316لأميرية عام  المطبعة ا،  الإتحاف بحب الأشراف،  ي ، عبد الله الشبراو يالشافع •
 .د.ت،  نشر مكتبة الجمهورية العربية،  المختار  يمناقب آل بيت النب فينور الأبصار  ،  سيد،  يالشبلنج •
اسة أثرية حضارية(،  محمد، منشآت رعاية الحيوان بالقاهرة في العصرين المملوكي والعثماني )در ،  ي الششتاو  •

 . م2001ه/1421، يقسم إسلام، جامعة القاهرة، كلية الآثار، ه رسالة دكتورا 
الركبية( منذ نشباته وحتى نهاية العصبر العثماني   –شبارع الخليفة وامتداده )الأشبرف    ،طايع، عادل شبحاته •

   .م 1998ه/1418عمرانه وأثاره، كلية الآثار، قسم الآثار الإسلامية، جامعة القاهرة،  
علوان  ي مجد  ،عثمان • الجواد  الخديو   ، عبد  حلم  ي عمائر  والوجه  الديني  يلثانا  يعباس  بالقاهرة  الباقية  ة 

)  ي البحر  مقارنة(،  معمارية  أثرية  دكتورا 1914-1892ه/ 1332-1310)دراسة  رسالة  مخطوط  ،  هم(، 
 . م2003ه/1424، بة الآثار الإسلامية، جامعة طنطا، شعكلية الآداب، قسم الآثار 

،  (الفاطميالعصبببببر    فيموسبببببوعة العمارة الفاطمية )عمارة المشببببباهد والقباب  ،  محمد عبد السبببببتار،  عثمان •
 ي.الكتاب الثان،  م 2006،  1ط

،  ، القاهرةيوالأيوب  يالطايش، العمارة فى مصببببببببر الإسببببببببلامية، العصببببببببرين الفاطم ي، )آمال(، وعلي العمر  •
 .م 1996
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ثار،  ، كلية الآالة ماجسببببببببتيرمائر المملوكية الدينية والمدنية، رسبببببببب ، مداخل العأبو الفتوح، سببببببببيف النصببببببببر •
 .م 1975،  يجامعة القاهرة، قسم إسلام

شفيقةيقرن • الأدراسة    ، ،  لشارع  عمرانية  الجركسثرية  العصر  حتى  بالقاهرة  رسالة  ي صليبة  مخطوط   ،
 . م 1993ه/1412مية، جامعة القاهرة، ماجستير، كلية الآثار، قسم الآثار الإسلا

جودة • حسن  المدرسة  القصاص،  معما،  أثرية  دراسة  كلية  الصرغتمشية  ماجستير،  رسالة  مخطوط  رية، 
 . م 1973، جامعة القاهرة، الآداب

   .م 1991،  الهيئة المصرية العامة للكتاب،  فجر الإسلام  فيمصر ،  سيدة إسماعيل،  كاشف •
ستخرج من كتاب عبد  ، بحث مة التي جاء ذكرها في كتاب الجبرتماهر، سعاد، أهم الآثار الإسلامي •

   .1967دراسة بحوث القاهرة،  ي، الرحمن الجبرت
المختلفة  : أسس التصميم والتخطيط الحضرى فى العصور الإسلامية  كز الدراسات التخطيطية المعماريةمر  •

 . م 1990،  منظمة العواصم والمدن الإسلامية ،بالعاصمة القاهرة، جدة
الدينية، مخطوط رسالة  يعلي،  المليج • الناصر محمد  القاهرة،  ، عمائر  كلية الآداب، جامعة  ماجستير، 

1975. 
(، العدد  الشعب ) بيوت الله مساجد ومعاهد  الوهاب، حسن، مسجد السيدة نفيسة، بحث ضمن كتابعبد   •

 م. 1960، سنة 75
 

 ا: المراجع الأجنبية ثالثً 

• David-weill: “Les Bois à Epigraphes jusqu à l epoque Mamluke.,” Catalogue 

General du Musée Arabe du Cairo,Cairo, 1931, p 4 – 5 , plate 14  

• Migeon: Manuel d’art musulman, vol I, paris, 1927, p306, fig 129.  

• Salmon (G): Etudes sur La topographie du caire le kal't Al kabsh et la birkat al 

fil memoires publies par les members de Institute Francais d' Archeologie 

orientale au Caire , VII. Le Caire, 1902 . 

 : الوثائق  رابعًا

  يمسجد ومقام السيدة نفيسة والثان حجة صادرة من محكمة مصر الشرعية بمشترى مكانين أحدهما بجوار •
ه، محفوظة  1312الحجة    يذ  26خة في  بدهليز السيدة نفيسة لإدخالهما ضمن المسجد المذكور، مؤر 

 .1595رقم   الأوقاف  بدفتر خانة وزارة
  .327، حجة  96دار الوثائق القومية: سجلات إشهادات مصر الشرعية، سجل   •
 .33، حجة  39دات مصر الشرعية، سجل  دار الوثائق القومية: سجلات إشها •
 .134حجة  ،  90دار الوثائق القومية: سجلات إشهادات مصر الشرعية، سجل   •
 .1468، ق 414، ص190محكمة طولون، سدار الوثائق القومية:  •
 . ه1031، ت1435، ق 386، ص194لون، سمحكمة طو لقومية: ا  دار الوثائق •
 . 1981، ق481، ص 205محكمة طولون، س •
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 . ه 1255شعبان   ،15، ت92، ق83، ص1س دار الوثائق القومية: محكمة باب عالى،  •
   .ه 1258رجب  ،13، ت235، ق 207، ص1كمة باب عالى، سمحدار الوثائق القومية:  •
لحاق باسم الأمير عبد الرحمن كتخدا، مؤرخ في غاية جماد أخر   • ه، صادر  1187كتاب وقف وضم وا 

 . ( 18-15، الأسطر )95، ص940اف رقم من القسمة العسكرية، محفوظ بدفتر وزارة الأوق
 . م1891، سنة 115ة الثامنة، تقرير ربية، المجموعكراسات لجنة حفظ الآثار الع •
هب، وثيقة وقف السيدة نفيسة، حجة صادرة من  1312الحجة    يذ  26( بتاريخ  1595كمة مصر، رقم )مح •

بدهليز السيدة    نيسة والثامحكمة مصر بمشترى مكانين أحدهما بجوار مسجد ومقام وضريح السيدة نفي 
المسجد المذكور، تم قراءتها بمعرفة أ. إيمان محمد وجيه بمركز تسجيل    ليها لإدخالها ضمن عمارة إالمشار  

 . الآثار بالقلعة
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 "Salmon"توضح موقع درب السباع عن  ( 1خريطة رقم )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

عن   القديمة وما أقيم حولها من منشآت ومتنزهات  ( العواصم 2خريطة رقم )
 )الحسينى، التطور العمرانى لعواصم مصر الإسلامية( 
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 بتصرف الباحثة  1920( موضح عليها حدود العسكر وموقع درب السباع عن خريطة القاهرة 3خريطة )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

عباس   ي عمائر الخديو   ،ن: عثمان، مجدى عبد الجواد علوان ، علمنارة مسجد السيدة نفيسة  يقطاع أفق ( 1شكل )
بالقاهرة والوجه البحر   ي،الثان  يحلم  - 1892/به1332-1310)دراسة أثرية معمارية مقارنة(، )  ي الدينية الباقية 

دكتور 1914 رسالة  مخطوط  طنطا،  اهم(،  جامعة  الإسلامية،  الآثار  شعبة  الآثار،  قسم  الآداب،  كلية   ،
 م( 2003/به1424)
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 ي الثان يعباس حلم ي ، مجدى، عمائر الخديو علوان  : عن، لمسجد السيدة نفيسة يسقط أفق( م2شكل )

 

 الصور

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 م(2021)تصوير الباحثة  ( ميدان السيدة نفيسة والمسجد 1صورة رقم )
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 م( 2021( مئذنة مسجد السيدة نفيسة )تصوير الباحثة 2) رقم صورة 
 

 م( 2021( مسجد السيدة نفيسة من الداخل )تصوير الباحثة 3صورة رقم )
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( القبة الضريحية للسيدة نفيسة  4)رقم صورة 
 م( 2021)تصوير الباحثة 

 

 

 

 

 

 

 

 

( الواجهة الشمالية الغربية لسبيل  5) رقم صورة 
 م( 2021)تصوير الباحثة   اليازجى
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( الواجهة الجنوبية الغربية لسبيل  6) رقم صورة 
 م( 2021اليازجى )تصوير الباحثة 

 

 

 

 

 

 

 

 

( الواجهة الجنوبية الشرقية لسبيل  7صورة رقم )
 م( 2021اليازجى )تصوير الباحثة 

 

 

 

 

 


